(e) To. 10. de schism. p. 213.

um, ut diximus, non potissent, isque commatum inopia cepisset laborare, Maximus Rex Aragonum (a), qui antipapae patrocinium acceperat, abbatem a Rampullo, Geraldum e Cervillione, Petrum Marini, & Petrum Coltam oratores misit ad Carolum Francorum Regem, qui in eam pacem descendit (b): cohiberunt se Cardinales schismatica factionis & Avenionenses a Petri e Luna obsidione, si is sacramentum sponderet insignia papalia se positurum cedente amulo vel extincto, ut catholica Ecclesia a tertio, coeque amico nec ambiguo Pontifice regeretur: iustus praeterea antipapa jurando fidem suam astringere, nulla se ratione ecclesiarum conjunctionem retardaturum, venturumque ad conventum, qui pro ea adipsenda celebraretur. Sed a perjurio juramentum exigere non profuit, nisi ut magis in perfidia confirmaretur. Firmatis igitur cum Rege Francorum superioribus passionibus Aragonii oratores Avenionem perrexerunt: Quae vero pro restituendo libertati antipapa gesserint, schismaticorum acta tunc scripta ostendunt.

Post quatuor menses Papa & ii, qui cum ipso se obsessi in palatio remanserunt, ad ultimum deficientibus victualibus spei remedia consumpserunt: sed medio tempore ambaxiatores Regis Aragonum, qui Parisius venerant ad obstandum, quantum possent, praedictis periculis, quibus Papa cum suis notorie subiaceret; non valentes aliter providere, reportaverunt Papae quandam cedulam per consilium Regis Franciae eis traditam, in qua contineretur inter caetera in effectu, quod super factis Papa Francorum non intendebat ambaxiatoribus praedictis Regis Aragonum respondere; sed proprios ambaxiatores ad Regem Aragonum mittere, qui sibi consilium Regis Francorum explicarent, & per Avenionem transirent, & si Papa vellet pro bono unionis Ecclesiae intruso cedente, mortuo vel ejecto, papatu renuntiare ad forem, quod eligeretur tertius unicus verus pastor, &c. quo facto statim, ut ibi continebatur unio, Ecclesia haberetur, & vellet a se gentem arasseram expellere, Rex Francorum ipsam sub protectione sua regia reciperet, & Cardinales ac ceteros Avenionenses ab omni via facti cessare faceret, & de securitate debita provideret; quod si Papa statim praedicta se facturum ambaxiatoribus Regis Aragonum promitteret, sui ambaxiatores, cum esset Avenione pro executione praedictorum, ad ipsum intrarent, alius recta via in Aragoniam procederent, prout latius hoc & alia in praedicta cedula continentur. Quod cum Papa innotuit, & in tam gravi articulo constitutus se & suos vidit, assistentiam indolens consilio, ut non solum sibi & suis, sed futuris Ecclesiae periculis &

Fractioes a Gallo Rege propositae ut schismati suis impo-neretur.

Oratores Aragonii pacis inter-ceptes.

(a) Eod. to. p. 99. Regis Aragon. legatio ad Franc. Regem pro liberando Petro e Luna.

(b) Eod. pag.

erroribus praevideret, praedictis annis: Oratores iam enim, deficiente vino & aliis victualibus totaliter, solo pane cum leguminibus, si aqua & aceto, infra palatium vescebantur. Die veneris post pascha, qua fuit xv. aprilis, ambaxiatores Regis Francorum, videlicet abbas S. Michaelis in periculo maris & Guillelmus de Timnavilla miles & Egidius de Campis in theologia magister, qui de Parisius venerant, palatium intraverunt, & Papam, ut praemissa capitula se firmaret ex parte Regis requisierunt: quod Papa se facturum, respondit, se sibi & suis servagardiam Regis & securitas sufficiens tradere, super quo dicta capitula firmata sunt.

Extat ea de re Petri e Luna diploma (d), quo leges in regio rescripto contentas se sanctissime servaturum pollicitus est in eod. to. subjunctis verbis: Annimus dictis capitulis, prout etiam nunc in praesentia omnium ipsorum ambaxiatorum ac notariorum & testium assistentiam annimus, ipsaque capitula ac omnia & singula contenta in eis sicut sunt, voluntarie & spontanea acceptamus, firmamus, & approbamus, ac bona fide promittimus tenere, facere, complere, & inviolabiliter observare; & etiam faciemus per nostros, qui nobiscum remanebunt in palatio, eadem capitula ac omnia & singula in eis capitulis designata teperi fieri, compleri, & firmiter observari, recipiantur expresse quibuscumque protestationibus, si qua per nos facta fuerint, quae contra praedicta capitula vel contenta in eis posset in aliquo derogare, &c. Paucis interjectis adiungitur gesta ab Aragoniis oratoribus apud Galiam Regem legationis historia.

Ista est responsio domini nostri Regis Franciae facta ambaxiatoribus domini Regis Aragonum, videlicet domino abbati de Rampullo, domino Gerardo de Cervillione, fratri Petro Marini ministro ordinis fratrum Minorum in provincia Aragonia, & domino Petro Coltam legum doctore, nuper pro parte ipsius Regis Aragoniae missi pro pace & unione Ecclesiae ad dominum Regem Francorum praedictum.

Primo super quadam cedula per Benedictum alias in Papam electum confecta, & signata, & per ipsos ambaxiatores dicto domino Regi praesentata, & aliquibus aliis pacem & unionem tangentibus dominus noster Rex Francorum praedictus suos ambaxiatores solennes ad dictum dominum Regem Aragonum, iam mittere disposuit, qui ad plenum de intentione sua ipsum super pace & unione Ecclesiae ulterius prosequendo informabant. Item ut via facti, quae inter ipsam Benedictum & Cardinales fieri collegii ac ceteros villa Avenionensis jam scandalose multum incipit, cesset penitus & omnino, & ad ea quae ad pacem sunt Ecclesiae liberius intenduntur, dominus noster Rex procurabit cum effectu, quod ambaxia-

X. (d) Ext. in eod. to. P-93. Jurisjurandi a Petro e Luna concepti formula.

Gesta ab Aragon. oratorib. cum Rege Francor.

NOTE [1] Quae de expeditione Litanorum in Tartaros narrat horum temporum scriptor Hermannus Cornerus, ordin. Praedicator. in chronico vulgato ab Eccardo inter histor. med. Aevi to. 2. huc transferre operam precium cenfeo. Alexander, scribit ille ad hunc annum, qui & Vitold dictus, dux Litanorum, collecto exercitu maximo intravit regnum Tartarorum, ubi praelia grandia agens cum ipsis, victoriam a caelo obtinuit de duobus certaminibus, in quibus Tartari amiserunt CCM. armatorum; sed in tertia pugna succumbens Alexander, vix cum octo viris evasit. Haec historicus eorum temporum & locorum, a quo recte cum isto anno hanc rem gestam componi in Annalibus discimus. MANST

(a) Plat. in Bonif. IX.

dam invidiam aculeatis verbis pluries repetit, quem videtur secutus Platina (a), dum in vita Bonifacii hæc inepte scribit: *Annatarum usum beneficiis ecclesiasticis imposuit*; Et infra: *Sunt tamen qui hoc inventum Joanni XXII. ascribant; banc autem consuetudinem omnes admisero præter Anglos, qui de solis episcopatibus concessere, in cæteris beneficiis non adeo.* In quibus animadvertendum duo falsa imponi Bonifacio, primum eum simoniæ flagitium admisisse in episcopatum & abbatiarum primitiis exigendis, alterum pressisse ipsum hoc novo onere catholicum clerum. Quod ad primum attinet; tantum abest, ut Bonifacius in asserendo jure pontificio, cum annatas exigeret, simoniæ crimine se devinxerit, uti temere effudit Niemus, ut potius laude dignus fuerit, cum divina lex (b), quæ decimas pro sacerdotibus imperavit, etiam a sacerdotibus collectarum decimarum decimas summo Pontifici præberi iusserit; quare Gerson (c) Niemo longe peritior in commentario de simonia, ait: *Sicut ex antiqua lege decima decimarum debebantur summo Sacerdoti a Levitis Num. XVIII. Deuter. XVI. Sic non minus in lege nova debetur hæc decimatio facienda ipsi Papæ per inferiores. Hæc autem recompensatio videtur rationalis, quod fructus primi anni a qualibet beneficiato persolvantur, quoniam in hoc Papa servit Ecclesie, & ita pro sustentatione status sui potest onerare personas & beneficia.* Hanc Gersonis rationem justam esse & recte concludere, ait Joannes Eckius (d) adversus Lutheranos accusantes tyrannidis Pontifices, subditque: *Sequitur si sacerdotes & episcopi vellet negare annatas summo Pontifici, tunc eadem facilitate laici negarent decimas sacerdotibus, & sacerdotes recusarent medios fructus dare episcopis; unde ex Ecclesia faceremus Babylonem, id quod*

Ut jure exigantur a Pontifice.

(b) Num. 258. & Nehem. 10.

(c) Gerson. de simonia c. 3.

(d) Jo. Eck. c. 26. de Annat.

strenue contendunt hæretici & eorum adherentes divina humanaque omnia committentes.

Porro non inpegit prius omnium Theodericus e Niem calumniam Pontifici ob repetitas annatas, sed ante ipsum Joannes Wicleffus hæresiarcha (e), qui Pontificem omnemque ordinem ecclesiasticum ad inopiam & mendicitatem redigi cupiebat, in conclusione xxvi. ter damnata: idemque vetabat cogi populum ad pendendas sacerdotibus decimas in execrando libro de officio pastoralis cap. vi. atque ulterius progressus, ut gradum sistere nescit impietas, veruit ullos census & vestigalia magistratibus, principibus, & Regibus pendere, nisi justis viri, idest hæretici hæreticorum judicio, fuerint; atque ita hac sententia annatarum & decimarum abolendarum omnem politicum statum convulsit. [1]

Quoad secundum attinet; non annatarum inventor extitit Bonifacius, cum ex Joanne Andrea in cap. inter cætera de officio ordinarii, & ex Ostiensis constet annatas antiquissima consuetudine exactas fuisse ab Romanis Pontificibus; a nonnullis in concilio Viennensi in controversiam vocatas: ad quæ imprudentes & parum accuratos historicos ac novatores obmutescere & pudore suffundi necesse est: tum vidimus Petrum e Luna veteri Pontificum more in Galliis, ubi personarum agebat Pontificem, annatas exegisse, easque a Carolo Rege, cum acephalum se constituit, sublatas.

Hoc anno Bonifacius gravissimum edictum adversus Honoratum Cajetanum Fundorum comitem, schismatis magnum autorem tulit (f), in quo post recensita atrocita ab eo in Urbanum commissa scelerata, acceptamque Cardinalium periculum clientelam, exponit ut jam ante cum Pe-

XIII. Adversus annatas declamavit Wicleff. (e) Walden. doctrinal. fid. l. 2. art. 3. c. 64.

Demonstratur non inventas a Bonifacio.

XIV. Fundorum comitis schismatis auctor & propagator. (f) Lib. 5. p. 161.

NOTÆ [1]

Accusat hic Annalista Niemiensem asserentem per calumniam ut ipse arbitrat, annatarum beneficiorum usum a Bonifacio IX. primum coepisse. Illarum enim originem vetustissimam, & ipso Viennensi concilio antiquiorem statuens de more illo abolendo in eo concilio disceptatum fuisse asserit. Sed nec unus esset Niemus qui ejus rei authorem Bonifacium agnoscat, nec ipse Niemus ea in re quidquam per calumniam Bonifacio affingit. Nam & anonymus Vaticanus in vita Bonifacii, vulgata a Muratorio Rer. Italic. to. III. par. II. col. 830. ita de hac Bonifacii sanctione agit, ut ab eo primum inventa ratio hæc pecuniæ contrahendæ videatur. Vera autem scripsit Niemus, hujus moris authorem Bonifacium statuens; licet enim Joannes XXII. de solvendis proventibus beneficiorum primi anni aliquid adumbravit, edita constitutione anno 1317. legenda apud annalitam ad eundem annum num. 49. hæc tamen exactio intra beneficia per Angliam, Hiberniam, & Valliam vacantia continebatur, nec ultra se porrigebat. Idem vero pontifex in Extrav. anno 1319. cum nonnullos beneficiorum fructus unius anni intra proximum triennium solvendos reservavit, archiepiscopales & episcopales ecclesias ac regulares abbatias exemit. Quare ad annatas nondum propius accedebat. Quod vero asserit Raynaldus, agitatum nempe fuisse in concilio Viennensi utrum annata abolerentur; id lucem accipit ex Durandi aureo libello *De modo concilii generalis celebrandi*; qui rerum in Viennensi concilio tractandarum modum, & formam exhibet. In eo enim par. 2. tit. 20. discutiendum proponit utrum præter abulum tollere qui maxime in curia Romana jam inoleverat, in qua, etiam cæteris dominorum cardinalium vult habere cum domino papa certam portionem a prælatis qui promoventur ibidem. Sed verba hæc ab annatis beneficiorum, quomodo nunc obtinent, designandis longe absumt; non enim ut probe monet Thomassinus de Ecclesiastica disciplina to. 3. lib. 2. cap. 58. exacti Romæ traduntur primi anni beneficiorum proventus; sed nonnihil solum asserendum statuitur ab iis, qui Romæ promovebantur. Quomodo

Varias coitiones molitus in Bonifacium.

Petri e Luna ministris immanem conjunctionem de Bonifacio conciliendo invincula conlarit, eaque discussa sinxerit ad Pontificis gratiam se redire velle, ac sponderit schisma se damnaturum; usuna vero ea amicitia specie ad novas coitiones nefarias faciendas: ac superiori anno cum Petruccio Sabba & Petro Centio ac Natolo de evertendo pontificio in urbe imperio, ac vexilliferorum dominatu restituendo consilia molitum, usque dissolutis vires & impetus ad infestandam invadendamve ecclesiasticam ditionem effudisse, tum ad tyberinam faciem exercuisse piraticam: ob quæ flagitia intentato ei iudicio ipsum omni honore & bonis exvendum pronuntiavit Pontifex, & Christifideles in eum manus iniicere iussit.

Ad perpetuam rei memoriam. Rex regum, & exercituum dominus clementissimus Dei filius Jesus Christus, qui sempiternus regnans in celis perpetua mundum ratione gubernat, quamquam sit fortis & patiens, quamquam sit misericordiarum pater & opifex, est tamen iudex justus, ac dominus ultionum, & quo punitionem differt benignus, eo punis acerbius dies suos in detestandis ac obstinatis peruersitatibus perducentes: nam etsi lento gradu ad vindictam sui indignatio divina. Ann. Eccl. Tom. XXVII.

procedat, tarditatem supplicii gravitate compensat. Nos itaque quibus superna providentia, præcipuum super terras contulit magistratum attendentes jam tandem per decem ferme annorum curricula longa patientia expectasse, vis & paternis interim per nos adhibitis ad salutem peccatoris, sed in cassum, remediis, ut iniquitatis filius Honoratus Cajetanus olim Fundorum comes ad nostram & Ecclesie obedientiam ac fidelitatem filialiter remearet, demumque manifestissime dinoscentes eundem obduratum, ac demersum in tenebris malorum omnium nostram & Apostolicam sedis salutaria monita contempnisse ac damnabiliter contemnere, in eundem nostram censuram iudicii decrevimus in virtute Altissimi non immerito exercendam.

Dudum siquidem fel. record. Urbanus Papa VI. prædecessor noster profunda consideratione dijudicans, quod nisi præsentis autoritas excedentium culpas condigne corrigere satageret, laxatis temeritati frenis in deteriora prolabi non vereretur damnabiliter qui deliquerunt; quapropter, cum sicut notoria facti evidentia & fama publica tunc temporis divulgavit, perditionis filius Honoratus Cajetanus olim comes Fundorum cum nonnullis iniquitatis alumnis suis in hac parte complicibus atque

Diu expectatus cluit clementiam.

Recensetur eius perbellio in Urbanum.

NOTÆ

do vero exactio illa tunc solveretur discimus ex cardinali Alliaccensi in opusculo de difficultate reformationis legendo in appendice tomi secundi operum Joannis Gersonis ex editione Dupinii: Olim, ait ille, quædamque præfecti fuerant cathedralibus ecclesiis: aut monasteriis virorum vacantibus in prelatos, non archiepiscopos per sedem apostolicam, ut in promptu solverent camera apostolica; aut collegio dominorum cardinalium pro communi servicio (ita enim exactiones istas appellatas notat idem in alio opusculo de author. eccles. concil. & pontif. ibidem legendo, ubi & addit pensiones similes in beneficiis minoribus nomine primorum fructuum distingui) quam medietatem taxæ ad quam ecclesia vel monasteria ipsa in eadem camera reperiebantur esse taxata. Et pro alia medietate solvenda promotis, postquam pacificam administrationem essent adepti competens ditato dabatur. Hæc ergo disciplina usque ad Bonifacium obtinuit, qui dein pontifex veterem hanc consuetudinem novam ab illo abalienasse Anglos primum, dein & Hungaros tradidit idem Alliaccensis, in alio opusculo ibidem pariter edito de necessitate reformationis in concilio, cap. VII. secundo, vero beneficiis hinc dimidium. Vestigialium majoribus beneficiis tunc primo impositum, priori illi solutioni, quam commune servitium appellari, ex Alliaccensi animadvertimus, superaddebatur, ut postremo hoc manente, annatarum nihilominus vestigialium accederet. Id mihi evasisse visus sum ex libello supplicii oblato Alexandro V. in concilio Pisano, legendo inter acta concilii Pisani apud Martene veter. reservaverunt primas annatas fructuum prælaturarum, & beneficiorum vacantium, nec non communia & minuta servitia &c. Cernis hic distingui annatas a communibus servitiis; utraque vero pontifici reservari? Id ergo Bonifacio auctori primo tribuendum, idque dein & pontifices Avenionenses retinuerunt; quemadmodum & ipsi more pontificum præcedentium annatas minorum beneficiorum, veteri lege impositas, exigere consueverunt.

Discutiendum nunc superest utrum hæc Bonifacii sanctio hoc ipso anno 1399. edita sit, cum apud annalitam ad A. 1392. 1. mentio fiat de constitutione quadam Bonifacii eodem ipso anno signata, qua sanxit, ut sacerdotum omnium, quæ a sede Apostolica conferrentur, vestigialium, quæ primo labente anno obvenirent, dimidia pars in fiscum pontificium inferretur. Hæc verba sunt annalite, qui in Bonifacii regesto ejus anni literas illas pontificias nactus fuit. Ex quo illud consequitur, sive falsum esse Niemiensem, qui Bonifacii constitutionem de annatis ad annum ejus decimum rejicit; sive bis a Pontifice in eam rem provisum, semel quidem annatas minorum beneficiorum, quæ prius intra triennium integræ solvebantur, dimidiata quidem solutione, sed inque immunita conferbantur, communi cæterorum beneficiorum legi subderentur. Maluerim tamen annalista, qui Vaticanos Bonifacii regestos consulit, nullam hoc anno Bonifacii, cum præsentem constitutionem laudet. Quare Bonifacii constitutionem de annatis ex hoc anno ad annum 1392. transferendam censo. MANET

sequacibus, ausu temerario ac diabolico spiritu instigatus, ad civitatem nostram Anagninam se conferens, cum sceleratis viris quondam Roberto olim basilica duodecim Apostolorum vulgariter dicto Gebennensi, & Joanne olim tit. S. Marcelli vulgariter dicto Ambianensi, & quibusdam aliis olim sanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus, & aliis ecclesiarum praelatis contra praefatum Urbanum praedecessorem nostrum ac dictam Romanam ecclesiam conspirationes ac colligationes ordinare ac facere, & una cum eisdem olim Cardinalibus & aliis praelatis multitudinem gentium armigerarum conducere praesumpsit, & eandem civitatem Anagninam & nonnullas alias civitates, terras, castra, & loca alia praefatae ecclesiae occupavit & occupare fecit, & illa occupantibus dedit auxilium, consilium, & favorem, prout adhuc etiam nonnulla ex eis occupata detinet de praesenti; ac nihilominus praefatis iniquitatis filiis olim Cardinalibus & praelatis aliis in faciendo antipapam praefatum Robertum auxilium, consilium, vel favorem praebere, dissequi ac sequacibus credere, adhaerere, ac favere praesumpsit, prout adhuc antipapa, qui dicto Roberto se successisse pretendit, & sequacibus ipsius favere praesumpsit, & una cum praedictis olim Cardinalibus, & nonnullis aliis praelatis opem & operam dedit, quod praedicti Roberti antipapae scelerata creatio, quin verius profana confusio celebrata fuit, & contra praefatum praedecessorem nostrum & statum praefatae ecclesiae quae plurima mala fecerit, & ordinare, & quantum in eo fuit, schisma & divisionem in Ecclesia Dei praefata ponere praesumpsit hactenus & praesumit, crimen haereticum laesae majestatis, schismatis, & apostasiae damnabiliter incurrendo: propter quae idem praedecessor noster considerans, quod facilitas vestrae incertum tribuit delinquendi, contra eundem Honoratum & sequaces decrevit, non immerito, insurgendum & etiam procedendum justitia mediante, ipsumque ad sui praesentiam citatum & evocatum legitime, quamvis rebellem & contumacem die praefixo in generali ejus consistorio praesente fidelium multitudine copiosa, secundum formam juris & sacrorum canonum sanctiones sententialiter declaravit eundem Honoratum fuisse & esse schismaticum, apostatam, & blasphemum, & tanquam haeticum puniendum & reum criminis laesae majestatis, ipsumque proter praemissa incidisse in penas & sententias tam a jure quam ab homine in talia perpetrantes inflictas & promulgatas, & ipsum fore privatam & depositum, ac privavit & deposuit a comitatu Fundorum & aliis quibuslibet dignitatibus & honoribus, necnon omnibus feudis, quae a dicta Romana & quibuslibet aliis ecclesiis & personis ecclesiasticis, aut Romano imperio, aut quibuscumque Regibus aut principibus aut aliis

Favit creando antipapae.

Schismatis & haereticos crimina contraxit.

Omni jure & dignitate exauctoratus ab Urbano.

quibuscumque, quomodolibet obtinebat; ipsumque comitatum Fundorum & bona praedicta cum universis & singulis aliis bonis fuisse & esse confiscata & confiscavit, ac ipsum comitatum & bona hujusmodi ab omni alio dominio, protectione, subjectione, & jurisdictione removit ac immediate subiecit & recepit sub protectione beati Petri & sua, prout haec & alia latius in processibus contra ipsum Honoratum per eundem praedecessorem nostrum factis & solemniter publicatis seriose continetur.

Postmodum vero praefato praedecessore nostro, sicut Altissimo placuit, viam universae carnis ingresso, nobisque divina cooperante clementia ad apicem summi apostolatus assumptis, cum praefatus vir iniquus & maledictionis alumnus Honoratus Gajetanus olim Fundorum comes, in sentinam malorum omnium descendens, post & contra processum per ipsum praedecessorem nostrum adversus eum, ut praefertur, habitos & solemniter publicatos, inter alia maxima & detestanda ipsius ac ipsorum sequacium crimina perpetrata per ipsum ac sequaces contra nos & praefatam Ecclesiam sponsum nostram conspirationem, ligam, confederationem, & pacta truculentissima cum perditionis filio Petro & Luna olim sancta Mariae in Cosmedin diacono Cardinali tunc, & nunc antipapae, qui se Benedictum XIII. ausu sacrilego nominare praesumpsit, per quendam sceleratum nuntium una cum certis aliis conspiratoribus sub certis modis & conditionibus iniisset & tractasset & firmasset, ac invre, tractare, & firmare praesumpisset, per quae nos sub captivitate angustiis coartaret: sed Salvatore omnium tam immane flagitium contra nos & ecclesiam damnabiliter ordinatum de sua pietatis throno clementissime irritante, idem sceleratus vir Honoratus in nostram perniciem abominabiliter deserviens ac immaniter afluans, ut infandum ejus propositum posset facilius adimplere, sub adumbrate firmamento concordiae, ad nostram & praefatae ecclesiae devotionem, obedientiam, fidelitatem, & gratiam venire velle fraudulentissime simulavit, & multis prius nobiscum, qui more pii patris cunctos ad gratiam nostram & praefatae ecclesiae in humilitatis spiritu redire volentes complectimur per suos oratores comunitis, quos benigne recepimus, ratiociniis ac colloquiis celebratis, tandem per procuratorem ac nuntium suum specialiter ad talia constitutum in praesentia dilectorum filiorum nostrorum Angeli tit. S. Laurentii in Damaso, Francisci tit. S. Susanna, Cosmati tit. S. Crucis in Jerusalem presbyterorum, Cardinalium & venerabilis fratris nostri Antonii episcopi Firmani tunc rectoris provinciarum nostrarum Campania & Maritima, & quondam magistri Francisci de Faraphysici civis Romani promissi inter caetera & solemniter convenit, quod cum idem Honoratus

XV.

Post Urbani mortem fecerit cum Petro & Luna.

Proditione Bonifacium vinculis tradere molitus est.

Divina providentia antipapae & Gajetani discussit consilia.

Novae Fundorum comitis fraudes.

ratus desideraret Ecclesia unionem, honorem Italiae, statum & bonorem nostrum, & dilectorum filiorum populi Romani statum, postquam inter nos & ipsum Honoratum esset celebrata hujusmodi concordia, qua tractabatur cum praefato procuratore, & ex tunc extitit firmata concorditer, idem Honoratus per se vel nuntium suum nobis aut nuntio nostro aliqua magna & ardua secreta revelaret, & de ipsius secretis fidem faceret per publica instrumenta, quae exhibere deberet loco & tempore opportunis, prout nobis videretur expediens, ex quibus secretis, ut asseruit verisimiliter deberet sequi unio universalis Ecclesiae & praesentis pestiferi schismatis extirpatio; subdens quod talis materia dissimulari deberet & sub silentio taciturnitate usque ad festum omnium Sanctorum jam praeteritum tunc scaturum renaciter retineri, ac juxta ipsius consilium praefatari, & nihilominus interim inter nos & ipsum fieri treugam, quam ex tunc fieri fecimus nostro & praefatae ecclesiae nomine per venerabilem fratrem nostrum Conradum archiepiscopum Nicosiensem camerarium nostrum, cum ejusdem Honorati nuntio usque ad dictum festum inter nos & ipsum & nonnullos alios in eadem sub certis pactis interclusis inviolabiliter duratura.

XVI.

Spondet damnaturum se schisma.

Promissi insuper idem nuntius & procurator dicti Honorati nomine & conventu, quod adveniente termino supra dicto idem Honoratus per se vel procuratorem suum cum speciali mandato, nos fuisse & esse verum & unicum Christi vicarium Petri successorem & Papam Bonifacium nonum canonice electum & intronizatum confiteretur, juraret, recognosceret, ac praefaret in forma debite fidelitatis sacramentum; & quod per omnes terras, quas detineret, publice & cum effectu faceret inhiberi, quod nullus nomen Benedicti antipapae in missarum solemnibus aut in contractibus nominare seu intitulare praesumeret, sed solummodo nomen nostrum poneret, armaque ipsius antipapae devariari & aboleri faceret ubicumque in terris ipsis posita forent, & arma nostra in locis eminentibus pingi honorifice, ut est moris, nostrisque & ecclesiae praefatae legatis, nuntiis, & officialibus in terris hujusmodi per suos officiales & subditos reverentiam exhiberi, praemissa & nonnulla alia in dicto contractu contenta servare promittere sub poena perjurii & fidei fractae & centum millium florenorum auri camerae apostolicae applicandorum, prout haec & alia in instrumento super dicto contractu praedictae concordiae confecto sub anno dominicae nativitatis millesimo trecentesimo nonagesimo septimo die penultimo Februarii pontificatus nostri anno octavo, inter nos & praefatum procuratorem & nuntium dicto nomine celebrato & rogato manu dilecti filii magistri Francisci de Montepolitiano Aretinae diocesis notarii publici & secretarii nostri plenius & seriose continetur.

Deinde praefatus Honoratus dictam concordiam, ac omnia & singula in contractu praedicto contenta ex certa scientia in civitate Terracineni, anno, indictione, & pontificatu praedictis die decima mensis martii ratificans & approbans, juravit in manibus Antonii episcopi Firmani tunc rectoris provinciae nostrae Campaniae supra dictae, quem ad dictum Honoratum instanter petentem destinavimus pro praedictis, corporaliter super sanctis evangelii manu tactis plenarie sub poenis & obligationibus in dicto contractu appositis observare, prout latissime constat per publica instrumenta manu Francisci praedicti secretarii nostri, necnon manu notarii Nicolai Rubei de Alatro secretarii Honorati, de praemissis omnibus vocatorum solemniter & rogatorum. Verum haec omnia, ideo sub placida sed affectata pestifera concordiae adumbratione idem Honoratus firmavit, prout succedentium rerum denotavit eventus, ut nos & statum nostrum & praefatae ecclesiae sponsae nostrae commodius & facilius, quantum in eo erat, posset efficacius deducere in ruinam, ac personam nostram in hostium tradere potestatem: constat enim quod ipse cum quondam Petruccio Sabba Juliani, & quondam Petro Centii civibus Romanis, conspiratoribus ac reis criminis laesae majestatis, de anno & mense augusti proxime praeteritis tractatum, & conspirationem habuit de subvertendo & deponendo praesentem pacificum & tranquillum statum nostrum & praefatae urbis, & ipsorum Petruccii & Petri statum deperditum in ipsa urbe recuperando, offerendo eisdem receptum in terris Marem, Sermoneti, & aliis terris quas ipse Honoratus detinet, personam suam, gentes armigeras, equites ac pedites, & omnem ejus potentiam pro guerra exercenda contra nos & praefatam urbem modis omnibus fortique brachio exercenda, ut ad statum pristinum banderensium urbs ipsa rediret.

Fidem solemnem sacramenti obtrinxit.

Cum aliquot proceribus Romanis coitiones constat.

Demumque idem Honoratus praemissis malorum cumulibus non contentus, Dei honore postposito, iterum conspirationem inivit in tractatum cum quondam Natolo dudam Butii Natoli de regione pontis de urbe praedicta, & quibusdam aliis facinorosis in perturbationem & subversionem status nostri & ecclesiae memoratae, ac pacis praefatae urbis & partium vicinarum, & sub signo & nomine praefati populi tam detestabile facinus daretur habilius adimpleri, vexilla & banderias ac arma praefati populi, necnon banderensium & capitum regionum dictae urbis in civitate Terracineni praedicta de anno & mense augusti praefatis fieri fecit, ac de terra Mareni praedicta, direxit ad ipsum Natolum talis criminis patratorem. Gentes insuper ipsius armigeras in numero copioso ad portam S. Joannis Lateranensis capiendam tempore ordinato transmitti promiserrat, ut talia possent sub obtentu praesentis

Fucavit scelus popularis libertatis nomine.

Copias ad occupandam S. Joannis Lateranensis portam submisit.

Schismaticis, & perduellibus iterum se conjunxit.

Institutus in eum ordo iudicialis.

sedis facilius adimplere; & per ipsum non stetit quominus premissa omnia adducerentur modis omnibus ad effectum. Cumque deinde, mala malis accumulans, contra nos, Romanam ecclesiam, subditos, & adhaerentes nostros ac Romani populi prefati rupta predicta treuga nobiscum habita offensiones multipliciter tam per mare quam per terram intulisset manifestas, prout inferre non desinebat iuxta vires, tentans assidue ultra civitates, terras, & loca nostra, & prefate ecclesie, qua detinuerat, prout detinebat ac detinet occupata alias civitates, terras, castra, & loca tam nostra & Romanae Ecclesie quam populi supradicti occupare de novo, & schismaticos, hereticos, ac rebelles nostros & prefate ecclesie receptando eis favere & adhaerere presumpisset ac presumeret, & in nostrum ac prefate ecclesie vilipendium ac gravem Dei offensam literas nostras apostolicas aliis directas & alias nobis missas detineri & aperiri faciendo; necnon nuntios nostros & prefate sedis ambaxiatores, cortesanos, romipetas, & alios ad Romanam curiam venientes, & ad ipsam urbem deferentes granum tam per mare quam per terram impedivisset, & impediri fecisset quominus ad eandem urbem & curiam venire possent, & eos alias per se & alios multipliciter vexare & molestare presumpisset, ac presumeret, ac multa alia & diversa excessus & crimina perpetrasset in nostrum & prefate sedis contemptum & gravissimum dispendium plurimorum; & prefatos Romanum populum cum Romana curia famis acerbitate affligere, & a nostre devotionis affectu retrahere, ac in nos eundem populum convertere posset furialiter estuantem per maritimos sinus usque ad Tybridis ostia exerceri piraticam usus exiitisset; & incessanter niteretur; ex quibus truculentissimis sceleribus nonnulla hominum strages, terrarum, locorum, ecclesiarum, ac monasteriorum excidia, rapinas, spoliaedium, incendia ac demolitiones, virginum & matrum familias violationes, ac innumerabilia nostrorum ecclesie & Romani populi subditorum & adherentium infinita dispendia, secuta forent & assidue provenirent, & insurgerent in posterum, nisi salutaris occurreretur remedio in futurum; & quamvis premissa omnia & singula adeo essent prout sunt, notoria, quod nulla potuissent tergiversatione celari, nosque absque alia informatione iuste potuissimus animadvertere in Honoratum ipsum; attamen ad cautelam & majorem premissorum certitudinem venerabili fratri nostro Pileo episcopo Tusculano & dilectis filiis nostris Cosmato r. sancte Crucis in Jerusalem presbytero & Raynaldo S. Viti in macello diacono Cardinalibus commissimus oraculo vive vocis ut se de premissis informarent, & ea que per informationem hujusmodi reperirent, nobis referre procu-

rarent, ipsique Cardinales informatione hujusmodi per eos recepta nobis in consistorio retulerunt, se reperisse omnia & singula premissa fuisse & esse vera & manifesta atque notoria. Nos igitur attendentes, quod error cui non resistitur, approbati videtur, & latum pandit delinquentibus sinum, qui eorum perveris conatibus non resistit & nequeunt absque gravi offensa Christi & remorsu conscientie tot & tantos excessus amplius tolerare per nostras literas hujusmodi processus Urbani predecessoris nostri contra eundem Honoratum cum per ipsum predecessorem alias formatos & factos & contenta in eis, que in dictis literis haberi volumus pro sufficienter expressis, de fratrum nostrorum consilio ex certa scientia ratos habentes & gratos auctoritate apostolica confirmavimus, continuavimus, & innovavimus supplerentes earundem tenore literarum omnes defectus, si qui forte intervenerint in eisdem, adversus iniquitatis filium Honoratum predictum de eorundem fratrum nostrorum consilio in virtute Altissimi decrevimus insurgendum, & contra ipsum super premissis sceleribus procedendum, ac processus hujusmodi aggravandos iustitia mediante. XVII. Prefatum igitur Honoratum presente fidelium multitudine copiosa hujusmodi citandi modum ex certis causis elegimus, dictarum literarum tenore citavimus, ut secunda die presentis mensis maii tunc proxime futuri, si ea die consistorium esset, alioquin prima die ex tunc sequenti, qua consistorium per nos teneri contingerit, compareret personaliter coram nobis ubicumque tunc essemus visurus & auditurus per nos decerni & declarari, ipsum fuisse & esse excommunicatum, perjurum, schismaticum, apostatam, & blasphemum, & contra nos & dictam ecclesiam conspiratorem ac tanquam hereticum puniendum, ac reum criminis lese majestatis; ipsumque propter premissa incidisse in dictam penam centum millium florenorum camera prefate applicandorum & in refectionem damnorum, expensarum & interesse ac in alias penas & sententias tam a jure quam ab homine in talia perpetrantes inflictas & promulgatas, ac contra eundem hujusmodi processum per prefatum Urbanum predecessorem nostrum solemniter factos ac publicatos per nos aggravari, ac eum fuisse & esse privatam & depositum, a comitatu Fundorum, gradu militis, cingulo militari ac aliis quibuscumque dignitatibus & honoribus, necnon omnibus feudis & bonis que a dicta Romana & quibuslibet aliis ecclesiis, aut Romano Imperio seu Regibus vel personis ecclesiasticis vel aliis obtinebat, ejusque bona omnia fuisse & esse confiscata; ac preter hujusmodi occupationem dictarum terrarum prefate Romanae ecclesie & alia supradicta incidisse in penas & sententias contentas in processibus feli-

XVII.

Pronuntiatur a populo & reus lese majestatis.

Veterum pontificum in rebelles edicta in eum inaurata.

Ad mulctam de qua pepigerat oblitus pronuntiator.

felicis recordationis Joannis XXII. & Clementis VI. Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum, per quos omnes & singuli occupatores, invasores, & turbatores terrarum dictae Romanae ecclesie seu alicujus ipsorum ac ipsas occupantibus, invadentibus seu turbantibus dantes auxilium, consilium vel favorem excommunicationis sententia innotantur ac privantur omnibus privilegiis, indulgentiis, gratiis, immunitatibus realibus & personalibus de dicta Romana, & quibuscumque aliis ecclesiis, ecclesiasticis personis, Romano imperio, Regibus & aliis supradictis, aut eorum aliquo concessis eisdem, & nihilominus visurus & auditurus per nos & alias penas infligi, prout nobis videretur & iustitia juaderet, aperte predicentes eidem, quod si veniret siue non, nos in dicto termino ad declarationem, aggravationem, & privationem, ac inflictionem hujusmodi, prout justam foret, procederemus ejus absentia vel contumacia non obstante. Ceterum volumus & auctoritate apostolica decrevimus, quod hujusmodi citatio perinde valeret & plenum robur obtineret firmitatis, dictum quoque citatum perinde arctare, quacumque constitutione contraria non obstante; ac si ei inimica & insinuata personaliter vel presentialiter exiitisset, & nihilominus eidem Honorato de salvo conductu, ut moris est in talibus fieri, duximus providendum, prout in dictis nostris inde consecutis literis plenius continetur quas quidem literas in audientia publica literarum contradictarum legi & portis basilice principis Apostolorum de urbe predicta ac palatii nostri apud eandem basilicam siti affigi fecimus, ne idem Honoratus, quod ad ipsum non pervenissent, vel eandem citationem ignorasset, nullam posset excusationem praetendere, vel ignorantiam allegare, cum non esset verisimile quod ad eum remaneret incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. XVIII. Adveniente igitur predicta secunda die maii videlicet hodierna nobisque cum dictis fratribus nostris in consistorio publico existentibus, comparuit coram nobis dilectus filius magister Jacobus de Subinago procurator fiscalis dictae Romanae ecclesie, & predicti Honorati citati non comparentis contumaciam accusavit, & petiit ipsum per nos contumacem reputari ac decerni & declarari, dictos processus aggravandos fore & aggravari debere, ac ipsum in penas & sententias predictas in ipsis processibus contentas & alias preter premissa a jure vel ab homine in talia perpetrantes inflictas, & quomodolibet promulgatas seu etiam ordinatas ac in dictam penam centum millium florenorum camera apostolica applicandorum, & refectioni damnorum & expensarum incidisse, & alias penas per nos infligi, & contra ipsum prodi iuxta termini assignationem, prout nobis videretur & iustitia

juaderet. Nos igitur dilectis filiis nostris Angelo S. Lucie in septemsalviis & Landulpho S. Nicolai in carcere Tulliano diaconis Cardinalibus vive vocis oraculo mandavimus, ut ad portas palatii nostri predicti accederent, & ibi per se & alios publice clamarent & clamari facerent, ut si predictus Honoratus vel alius pro eo ibidem existeret, dictum palatium intraret, & ad nostram presentiam veniret; ac deinde dicti diaconi Cardinales ad nos redeuntes retulerunt, se ad portas accessisse & ibidem per se & alios clamasse & clamari fecisse, prout mandaveramus, quod si prefatus Honoratus vel aliquis pro eo inibi existeret predictum palatium intraret, & ad nostram presentiam accederet, ac retulerunt se dictum Honoratum vel aliquem pro eo minime reperisse, propter quod prefatus Jacobus procurator iterum petiit, prout alias petierat & superius est expressum. Nos igitur prefatum Honoratum, de dictorum fratrum consilio reputavimus, prout est, merito contumacem; & volentes nec valentes hujusmodi ipsius Honorati excessus amplius tolerare, de dictorum fratrum consilio, per hanc nostram sententiam pronunciamus, decernimus, & declaramus processus predictos per prefatum Urbanum predecessorem nostrum contra eundem Honoratum, ut praefertur, factos & solemniter publicatos, & contenta in eis fuisse & esse aggravandos & aggravari debere, & ipsos, & contenta in ipsis tenore presentium aggravandos & aggravatos esse volumus in omnibus & singulis, & quoad omnia & singula contra ipsum Honoratum & sequaces in qualibet eorum parte ac propter hujusmodi excessus & debita dicti Honorati, & alia, supradicta civitates Fundorum, Terracinae, terras & castra Piperni, Torriti, Fresaloni, castri Trajecti, Sezze, Ceperani, & alias terras & loca quacumque detinet cum earum comitatibus, territoriis, districtibus, ecclesiastico supponimus interdicta. Et nihilominus presenti populi multitudine copiosa per eandem sententiam pronunciamus, decernimus & declaramus, prefatum Honoratum fuisse & esse excommunicatum, perjurum, sacrilegum, schismaticum, apostatam, & blasphemum, & contra nos & eandem Ecclesiam conspiratorem, & tanquam hereticum puniendum, reumque criminis lese majestatis, ipsumque propter prefata incidisse in prefatam penam centum millium florenorum auri camerae apostolicae applicandorum, & in refectionem damnorum & expensarum, ac in alias penas & sententias contentas in dictis processibus felicis recordationis Joannis XXII. ac Clementis VI. Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum contra occupatores, invasores, & detentores terrarum dictae ecclesie per dictos predecessores, ut praefertur, factis; ac etiam decernimus iterum ipsum

Alia in eundem sententia decretoria.

ipsum Honoratum propter premissa, fore depositum & deponimus a comitatu Fundorum, ac gradu militie, & cingulo militari, ac eum omnibus dignitatibus & officiis, Civitatibus, terris, locis ac feudis & bonis, que a prefata ecclesia, & quibuscumque aliis ecclesiis & personis ecclesiasticis, Romano imperio, Regibus, principibus, vel aliis obtinisset vel detineret, fuisse & esse privatam, ipsamque privatam, ipsaque bona mobilia & immobilia, jura & jurisdictiones fuisse & esse confiscata, & iterum ea omnia confiscamus, & personam ejus detestabilem, & infamem fuisse exponendam & exponimus a Christianis capiendam, ut sic capta, si absque fuga, & evasione periculo tute fieri poterit, nobis indilate transmittatur: si autem id tute fieri non possit, volumus & mandamus eum detinui in arctis carceribus, & tam diu inibi sub fida custodia detineri, donec captio, detrusio, & detentio hujusmodi nobis fuerint intimata, & donec detinentes eundem aliud a nobis habuerint in mandatis.

Et quoniam dignum est, ut tam nefandorum ratione flagitiorum, ultionis severitas amplius extendatur, & propter enormitatem culpam, poenarum modus exuberet, fit etiam idem Honoratus intestabilis, nec testamenti habeat liberam factionem; ad bona quoque aliorum ex testamento, vel ab intestato nullatenus admittatur; nulla fides, nulla credulitas ei adhibeatur, sed a testimonio velut infamis, & indignus totaliter repellatur: fit ei iudicatus, & cujuscumque alterius publici officii exercitium interdictum, sique ei ad premissa, & similia denegatus accessus; filii quoque, & nepotes predicti Honorati ex recta linea descendentes usque in secundam generationem, dignitatibus, personatibus, officiis, & beneficiis ecclesiasticis sint privati, & eos privamus, & inhabilitamus etiam ad ea, vel similia in posterum obtinenda, omni spe dispensationis eisdem adempta, poenis aliis contra ipsos de jure statutis in suo robore duraturis.

Et ut hujusmodi damnati Honorati eo fit major confusio, quo ipsius culpa patentius fuerit divulgata; omnibus, & singulis archiepiscopis, episcopis, & aliis ecclesiarum Prelatis sub excommunicationis poena, quam in ipso incurrant, nisi mandatis nostris hujusmodi, postquam ad eorum pervenerint notitiam, paruerint cum effectu, districte precipiendo mandamus, quatenus omnes, & singuli, in singulis ipsarum ecclesiarum cum in eis aderit major populi multitudo, singulis diebus dominicis & festivis, pulsatis campanis, & candelis accensis, & demum extinctis, & in terram projectis, per se vel alios ipsum Honoratum publice, alta, & intelligibili voce, fuisse & esse excommunicatum, perjurum, schismaticum, & blasphemum, & tanquam hereticum puniendum,

Ejus bona fisco ad dicta.

Imperat ut capiat.

Episcopi promulgare iusti pontificum ad verbum eum edictum.

& contra nos, & eandem Romanam ecclesiam conspiratorem, & reum criminis lese majestatis, ac excommunicatum, & anathematizatum denunciant, & ut talem tandem faciant a Christianis evitari, donec ad eum reversus, suos recognoscens errores, a nobis vel successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intravitibus, absolutionis beneficium meruerit obtinere. Quod si forte ipse Honoratus propter mortis articulum imminet; ab alio, quam a nobis, vel successore nostro Romano Pontifice fuerit absolutus, nihilominus perpetuo careat ecclesiastica sepultura: & quicumque eundem Honoratum scienter presumpserit ecclesiasticam tradere sepulturam usque ad satisfactionem idoneam excommunicationis sententiam se noverit subjacere, nec absolutionis beneficium mereatur, nisi propriis manibus extumulet, & procul ab ecclesiastica sepultura proiciat corpus ejus, & locus ille nihilominus careat etiam perpetua sepultura. Et si idem Honoratus supervixerit, volumus quancito poterit commode coram nobis, vel dictis successoribus nostris se personaliter representet, recepturus, & facturus prout iustitia suadebit, alioquin ne propter hanc censuram ecclesiasticam illudatur, in eandem excommunicationis sententiam reincidat ipso facto. Volumus insuper, quod omnes Christiani fideles, qui crucis assumpto charactere ad prefati Honorati exterminium se accinxerint, & eum, ejusque sequaces pro posse persequantur, illa gaudeant indulgentia, illoque privilegio sint muniti, que accedentibus in Terra sancta subsidium conceduntur. Nulli ergo, &c. Datum & actum Rome apud S. Petrum VI. maii pontificatus nostri anno decimo. Indixit mox in eundem Honoratum Bonifacius (a) facram militiam immisso cum exercitu Andrea Thomacello: ac tum plures Honorati servitutes auctore Luca Spinello excussere (b), Anagninique initis cum Ludovico & Elisco S. Hadriani diacono Cardinalis factionibus, veniam studii in confilando schismate Roberto antipape navati, admittesque Honorati Gajetani servitutis veniam poposcerunt (c).

Rediere etiam alii multi, deferta Honorati factione, ad Pontificis obsequium, ut Bucius (d) Sabellus & Bonifacius (e) & Antonius (f) Gajetani: tum Verulani (g) & Pontiscruvi oppidani (h), in quos Bonifacius clementiam explicuit. Quo vero magis Honorati confunderetur audacia, Ludovicus sancti Adriani diaconus Cardinalis, qui Andrea Thomacello adjunctus fuerat non modo Campanie & Maritimae praeses creatus est, sed etiam comitatus Fundorum praefectura ei demandata (i). Eversum autem hoc bello a Bonifacio Honoratum, tradit Gobelinus (k): Comitem, inquit, Fundorum, qui principum schismaticis stabilivit, penitus exterminavit. At

Ecclesiastica sepultura jure privatur.

(a) Ibid. p. 38.

(b) Ibid. in eum exercitus.

(c) Ibid. p. 128.

(d) Ibid. p. 128.

(e) Ibid. p. 171.

(f) Ibid. p. 173.

(g) Ibid. p. 173.

(h) Ibid. p. 173.

(i) Ibid. p. 173.

(k) Ibid. p. 173.

(l) Ibid. p. 173.

(m) Ibid. p. 173.

(n) Ibid. p. 173.

(o) Ibid. p. 173.

(p) Ibid. p. 173.

(q) Ibid. p. 173.

(r) Ibid. p. 173.

(s) Ibid. p. 173.

(t) Ibid. p. 173.

(u) Ibid. p. 173.

de eo iterum inferius, ob res enim ad verbas ipsum dolore contabuisse visum.

XIX.

Præclare etiam gesta res est in Neapolitano regno, in quo Carolus Artus comes S. Agathæ Casertam, Magdalonam, & comitatum Molisii Casertano comiti schismatico eripuit, hisque terris in præmium virtutis donatus (a) a Ladislao est, atque a Pontifice uti supremo domino in ea ditione confirmatus (b). Amplissima etiam provincia hoc anno ad Ladislaum traducta est, debilitataque admodum Ludovici Andegavensis potentia: cum enim Raymundus & Baucio Ursinus, qui post Othonis Brunsvicensis mortem principatum Tarentinum magna ex parte sibi pepererat, nec Ladislao nec Ludovico studuisset, ac demum Ludovicum, qui Tarentum ad eum principatum sibi asserendum se contulerat, obsidione cinxisset, partes Ecclesie, ac Ladislai aperte profectus est, cui ut se conjungeret expedito succinctus exercitu provolvit Cajeta Ladislaus, Tarentumque Raymundo sibi occurrenti jure fiduciario tradidit, de quo publicas has literas rei testes vulgavit (c).

(a) Bonif. l. 5. p. 203. (b) Ibid. Proceres Neapolitani tradidit ad Ecclesiam. Raymundus & Baucio Pontifici & Ladislao se conjungit.

(c) Exr. apud Bonif. l. 5. p. 2305.

Ladislaus Regis lit.

Ladislaus Dei gratia Hungaria, Jerusalem, & Sicilia, Dalmatie, Croatia, Ramae, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanie, Bulgariae Rex, Provinciae, & Folcarqueris ac Pedimontis comes, universis & singulis praesentes literas inspecturis tam praesentibus quam futuris.

Magna premia gratitudinis debita magnis debentur obsequiis, & ea praesertim retributionem vendicant ampliore, qua sponte & in necessitate amicum se tenente factum a vero liberaliter exhibentur. Quantiarum bellorum turbo diebus nostris orbem terrarum invaserit, & praecipue regnum nostrum internis externisque cladibus lacerum, & undique lacestum cuncti noverere mortales, qui eorum etate pacem & terris exulem vix viderunt, ad ejus regni regimen & republicae curam hoc in tempore deputati iuste a teneris annis arma induimus, ut pacem ipsam nostris subditis pareveremus, in qua quaerenda rebus nunc prosperis succedentibus, nunc adversis magna pars temporis est elapsa. Nuperime vero quod semper speravimus praesidium nobis opportune se obtulit, & quasi caelitus est transmissum: siquidem vir spectabilis & magnificus Raymundus & Baucio de Ursinis miles princeps Tarentinus, consiliarius noster dilectus, homoe-regius & Deo devotus & quasi mirum in tot humanis erroribus moderatus & prudens, licet in eodem regno pene solus & liber ac nondum nobis aut alteri sacramento fidelitatis & homagii obligatus, quiete cum suis fruere & pace, cernens tamen integrum singularem hac tempestate se fore quod non facile ab aliis actum esset neglecta quiete Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Raymundi elogium quod opportune partes Rom. ecclesiae tuendas suscepit.

ad labores & sumptus, ut fortem decet virum disposuit se & suos, ut ex iis continuis pax & quies praesentibus & posteris oriretur. Transmissis itaque oratoribus suis ad nos, & referata per eos intentione sua per facta & arcana cum voluntate quam ad eam diem ad nos usque tempora, & non absque causa repositam mentem servaverat: intuentes spem & fiduciam, quam de Raymundo jamdudum mens nostra conceperat, nunc opportune fructum re & opere allaturam, illico & confestim nostro exercitu congregato a supero mari & civitate Cajeta ultimo regni angulo longis laboriosisque itineribus ad intimum Adriatici maris sinum, & Tarentum usque perveniens, in ultimo pene recessu Italiae situatum, ubi ultra spem melius, Raymundum ipsum sanctae matris Ecclesiae erecto vexillo sua castra tenentem in hostem vestrum regnique invasorem, filium olim ducis Andegaviae, mari terraque viriliter obsidentem invenimus, qui cum eis exercitu viris & viribus copioso obviam nobis veniens, in conspectu & pene ad portam Tarenti sponte ac libere cum ingenti alacritate & letitia nobis fecit homagium, & fidelitatis debita praestitit juramentum.

Præcurrit in ejus auxilium Ladislaus Andeg.

His igitur promeritis grandibusque memorandis obsequiis, quibus jam elati hostium animi corruerunt, & superbia est collapsa, accessitque non mediocre, sed magnum nostrum statui incrementum; considerato etiam eundem Raymundum ex generosa & nobili prosapia ortum, natumque peroptimo quondam Nicolao de Ursinis Nolano comite & regni Siciliae magistro iustitiarum nostra etate incomparabili viro, a quo & nos veluti a parente cura sedula instructi fuimus, & quodammodo educati, de ejus innumerandis virtutibus putamus melius scilicet quam parum dicere quid dignum & magnificentem commode gloria & honore retribuere eidem Raymundo possimus perpetua meditatione occurrit ipsum Tarentum, quod ante oculos fuit erat. Ea propter his & aliis moti rationibus atque digne eidem Raymundo ac suis utriusque sexus hereditibus ex suo corpore legitime descendentibus natis jam, & in antea nascituris in perpetuum, principatum & civitatem Tarenti cum micro & mixto imperio ac gladii potestate & jurisdictione omnimoda una cum ipsa titulo principatus devolutam seu devolutam per idem ad excelsam majestatis nostrae manus per obitum quondam domini Othonis ducis Brunsvicensis & principis Tarentini absque legitimis liberis decedentis cum civitatibus, terris, castris, casalibus, & locis aliis & etiam fortalitiis, & infra, de certa nostra scientia aut alteri sacramento fidelitatis & homagii obligatus, quiete cum suis fruere & pace, cernens tamen integrum singularem hac tempestate se fore quod non facile ab aliis actum esset neglecta quiete

Sacramentum fidei ab eo excipit.

Laudatur Raymundus a parentibus.

Tarentum illi collatum a Ladislao.

varum & castrorum, &c. Actum in campo nostro felici prope & contra Tarentum anno Domini MCCCIC. die ix. mensis maii se- ptima indictionis regnorum nostrorum anno XIII. Confirmavit eam Ladislai donatio- nem Bonifacius eidem Raymundo e Bau- cio ob grata obsequia in difficili bello Regi praestita, ac poenas quas ob distra- dum ex aula Sicula principatum incur- rerat dissolvit datis ad ipsum eo argumen- to literis (a).

(a) Lib. 5. p. 314. De Nea- poli recu- peranda agit Bonifacius.

(b) Bonif. 1.5. p. 245. Recepto a Ladislaio in sidem Raymundo Ursino, cum in dies Ludovici Andegaven- sis res inclinarent, Neapolis ad Ladislaum victorem spectavit: longiora jamdiu colloquia Bonifacius, patria Neapolitanus, ad schismaticos ea pellendos iniverat, at- que hoc ipso anno Angelum patriarcham Constantinopolitanum plurima instruxit (b) auctoritate, ut proceres ad populum ad Ecclesiae sinum redituros cum ea in gra- tiam conciliaret.

Venerabili fratri Angelo patriarchae Constantinopolitano in civitate Neapoli- tana ac ejus provincia Apostolica sedis nuntio.

Cum sicut ad nostrum pervenit auditum, nonnulli principes, duces, barones, milites, & nobiles ac magnates, personae ecclesia- sticae tam saeculares quam regulares, & e- tiam laicales utriusque sexus civitatis Nea- politanae & ejus provinciae nonnullorum schi- smaticorum decepta versutis damnata me- moria Roberti olim basilicae duodecim Apo- stolorum presbyteri Cardinalis tunc anti- pape, qui se Clementem VII. ausu sacri- lego nominabat, ejusque sequacibus & ad- haerentibus eidem etiam post & contra pro- cessus per felicis recordationis Urbanum Papam VI. praedecessorem nostrum contra eundem factos & solemniter publicatos per quos idem praedecessor eundem Robertum, velut haereticum & schismaticum puniendum sententialiter condemnavit, notorie adhaerere & favore praesumpserit, nunc vero divinae gratiae radiis illustrati & ad cor reversi ac suos recognoscentes errores desiderant ad no- strum gremium ac fidei catholicae & sanctae Romanae ecclesiae unitatem devote redire, & nostris & dictae sedis parere mandatis: nos qui licet immeriti, illius vices gerimus in terris cujus proprium est misereri semper & parcere, singulorum fidelium ani- marum saluti salubriter providere cupientes, fraternitati tuae per te vel alium seu alios tam duces, principes, barones, magnates, mi- lites, & nobiles necnon omnes & singulas personas ex regno Siciliae, quae dictis anti- pape, & sequacibus adhaerint, & pro absolute & reintegracione earum ad te venerint, quae & qui postergatis prorsus

Neapoli- tani da- mnato schismate ad Boni- fac. se conferre meditati.

Data in- ternuntio eorum Ecclesiae conciliau- dor. pro- vincia.

hujusmodi erroribus ad nostram & ejusdem sedis obedientiam redire voluerint, & in- fra, absolventi in forma Ecclesiae consueta hac vice duntaxat injunctisque eis pro modo culpa poenitentia salvari, & infra, plenam & liberam tenore praesentium con- cedimus facultatem, &c. Datum Romae apud S. Petrum Kal. septembris pontificatus nostri anno decimo. Potitum vergente anno Neapoli Ladislaum, refert Juvenalis Ur- sinus (c), qui res horum temporum accu- rate scribebat: (alii tamen ad proximum ineuntem id retulerunt) ac proceres sua- sisse Ludovico Andegaveni ut expeditionem ad Tarentum recuperandum compa- rarent, eo ducti consilio, ut de Neapo- li dedenda Ladislaio occasionem aucupa- rentur, Hectoris Pignarelli diaria MS. re- ferunt, qua de re inferius.

(c) Juv. Urs. in C. VI. hoc anno.

Interea Richardus Angliae Rex, qui Ro- mani Pontificis oecumenicum concilium, in quo schismatis causa cognosceretur, damnato antipapa ecclesiarum pristina con- junctio instauraretur offerentis, patrocinium abiecerat, & consilium ceperat una cum Gallis de Pontifice cum antipapa ad abdicationem vi & armis adigendo, di- vino destitutus patrocinio, cum ob Gal- licum foedus constabilissem potentiam ex- istimaret, in Anglorum odia incurrit, sibi- que constavit exitium eo ipso, quod sa- lutis munimentum futurum existimarat: cum enim expeditionem in Hiberniam ad- versus rebelles confecisset, aurumque sub- sidiarium a suis acerbè exigeret, publica in se convertit odia, quod munificentissimas duas arces, nimirum Brestum in Britannia & Chereburgum in Normannia Gallorum Regi tradidisset, quodque se nonnullis nimirum in Angliae rei administratione, addidisset (d), atque etiam principes sibi conjunctissimos morte exiliove affecisset, in se conjuratos asperavit. Ex his Hen- ricus dux Lancastriae patre mortuo cap- tata Richardi absentis occasione evoca- tus a Thoma archiepiscopo Cantuariensi, ac nova exorta factione, in Angliam clam ingreditur, amicos ad armorum societa- tem peragrata simulato cultu Anglia al- ligit, exercitumque ingentem comparat. De his turbis certior factus Richardus intermisso Hibernico bello traiecit in An- gliam, ut Lancastrium pelleret: sed om- nium studiis in aemulum inclinatis, fugere compulsus, demumque a perduellibus com- prehensus; atque in custodiam traditus est, donec ordinum regni solemnibus com- mitis coactis regios apices post falsa plura errata posuit (e), transfuditque in Hen- ricum Lancastrium, cum vitae suae consulere ea ratione putaret. Ita, Richardo exau-

XX. Richardi Regis tri- stes exi- tus.

(d) Valsin. in Rich. 2. & in Henric. V. Polydor. Virg. l. 20. Harpsf. saecul. 14. & 15. Conflata in eum conjura- tio.

(e) Id. ib.

stora.

storato conjunctoque in vincula, [1] Hen- ricus sceptrum Anglicum capessivit: ut- que sibi apud populum majorem auctori- tatem conciliaret, certo quodam oleo in thesauro Richardi reperto, quod a Deipa- ra virgine S. Thomae Cantuariensis datum ferebatur, magna pompa inungi voluit. Porro nullo firmo argumento rem nixam ex Joannis XXII. literis ad Eduardum II. Regem datis (a), vidimus an illud oleum vere datum divinitus, an ficta sit ab- impostore, qui Eduardo id detulit, fabula, angetque suspicionem cum vaticinium ad- jectum ferret, Regem, qui illo oleo de- hibitus foret, Syriam Christi cultui red- diturum: cum tamen Henricus oleo il- lo litus hujusmodi laudem non fuerit af- secutus. Ut vero is infelicem Richardum regno exutum vita etiam spoliarit, pro-ximo anno dicitur.

Henricus Lanca- strius sce- ptris po- titus. (a) Ext. 20. 15. ann. 1319. n. 20. An chris- ma ad sacrandos Reges di- vinitus Angli ac- ceperint.

Concitati (b) sunt hoc anno in Italia ingentes motus animorum, [2] qui insolito pietatis sensu delibuti, poenitentium can- dido cultu solemnibus supplicationibus obiere ad vicinas urbes, quas pari pietatis ar- dore accenderunt. De quo admirabili mo- tu, deque celebratis divinis laudibus, sus- ceptis jejuniis, pontificisque in proximos o- diis, haec S. Antoninus testis oculatus re- fert (c): Per haec ipsa tempora anni MCCCXCIX. mirabilis factus est popu- lorum motus: omnis quippe multitudo ves- tes exteriores induit albas, lineas tamen, ad pedes usque protensas cum capitiis ad- modum caprarum religiosarum, quibus fac- ias velabant, ad oculos tantum foramina- bus ad videndum relictiis: omnes mares & foeminae, laici & cleri & religiosi cu- juscumque ordinis, grandes & parvuli si- militibus vestibus hujusmodi incedebant, mo- nialibus & reclusis exceptis, quibus non licebat clausura exire; incredibilique devo-

(b) S. An- ton. 3. par. iii. 22. c. 3. s. 32. Animo- rum mo- tus ad no- xas expi- andas facti.

NOTE

[1] Mensuram, & diem, quo Richardo pulso, & in carcerem detruso Henricus Lancastriae dux regnum Angliae usurpavit, notat Cornelius Zantfler Leodiensis monachus, qui chronicon suum vulgatum inter vetera monumenta Martenis to. V. ad annum 1461. perduxit. Narrat enim ille Henricum die festae S. Michaelis Archangeli, nempe XXIX. septembris anni hu- jus convocata Principum concione exposuisse depositum a se abjectumque Richardum regem, quippe quem regno indignum ipse & populus judicasset. Eo vero destituto ad se regnum perti- nere, qui ex Joanne de Gandavo altero Eduardi regis filio editus esset. Rogare igitur ut, quod sibi natura dabit, sibi regnum non denegarent. Ingenti omnium favore excepta oratione, rex a- cturum salutatus est: regiamque dein coronam die XIII. qua S. Eduardi regis memoria sole- nis agebatur, regio apparatu manu Cantuariensis archiepiscopi accepit. MANST